Οὐκ εἰσὶ λαλιαὶ, οὐδὲ λόγοι λεγόμενοι, ὧν οὐχὶ ἀκούονται αἱ φωναὶ αὐτῶν· εἰς πᾶσαν γῆν γὰρ καὶ θάλασσαν ὁ φθόγγος ἐξέδραμε τῶν ἐνθῶν καὶ σοφῶν διδασκάλων τῆς κτίσεως· ὅθεν ἀριστα τοῖς αὐτῶν θελοῖς νόμοις συγκρατεῖται καὶ συνέχεται πρὸς μίαν ὀρθοδοξίαν τὰ πέρατα. Δίς.

Τὰ τοῦ Πνεύματος ὄργανα, ἀληθείας τὰς σάλπιγγας, τοὺς τοῦ Λόγου ῥήτορας, εὐφημήσωμεν φωναῖς ψαμάτων, τοῖς αὐτῶν οἱ ἐπόμνοι· ἱκετεύοντες αὐτοὺς, παρρησίαν ὡς ἔχοντας πρὸς τὸν Κύριον, θεωρηθῆναι εἰρήνην σταθερὰν μὲν εἰς αἰὶ τῇ οἰκουμένῃ, ἡμῖν δὲ πᾶσι συγχώρησιν. Δίς.

Δόξα.

Ἦχος πλ. β'.

Τὰς μυστικὰς σήμερον τοῦ Πνεύματος σάλπιγγας, τοὺς θεοφόρους Πατέρας ἀνευφημήσωμεν, τοὺς μελωδῆσαντας ἐν μέσῳ τῆς Ἐκκλησίας μέλος ἑναρμονίου θεολογίας, Τριάδα μίαν ἀπαράλλακτον οὐσίαν τε καὶ θεότητα, τοὺς καθαιρέτας Ἀρείου καὶ ὀρθοδόξων προμάχους, τοὺς πρεσβεύοντας πάντοτε Κυρίῳ ἐλετηθῆναι τὰς ψυχὰς ἡμῶν.

Καὶ νῦν.

Θεοτόκιον.

Τίς μὴ μακαρίσει σε, παναγία Παρθένε; Τίς μὴ ἀνυμνήσει σου τὸν ἀλόχευτον τόκον; Ὁ γὰρ ἀχρόνως ἐκ Πατρὸς ἐκλάμψας Υἱὸς μονογενής, ὁ αὐτὸς ἐκ σοῦ τῆς ἀγνῆς προήλθεν, ἀφράπτως σερκωθεὶς· φύσει Θεὸς ὑπάρχων, καὶ φύσει γενόμενος ἄνθρωπος δι'

ἡμᾶς· οὐκ εἰς δύο διὰ προσωπων τεμνόμενος, ἀλλ' ἐν Ἀ

stiens, et natura factus homo propter nos; non in duas divisus personas, sed in duabus naturis inconfusibiliter cognoscendus. Hunc ora, o augusta et beatissima, ut nostrarum animarum miseretur.

97. Habe jam iterum verba Typici, ut discas, quæ

stant post decantata hæc stichera :

Ἀπέρχεται ὁ ἱερεὺς καὶ ὁ διάκονος, καὶ ποιοῦσι μετόνοιαν τῷ προσεστώτι, ἢ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ, ὡς προσέφηται, καὶ ἀλλάττουσι τὴν ἱερατικὴν στολὴν ἐν τῷ διακονικῷ. Καὶ ἐξεληθέντες ἐν τῷ ναῷ εἰσοδεύουσι μετὰ τοῦ θυμιατοῦ, τῶν λαμπάδων προπορευομένων αὐτούς. Οἱ δὲ ἀδελφοὶ πάντες ἀποσκοπεῖσθαι ἐνομένων τῶν δύο χορῶν.

Secedunt sacerdos et diaconus facinntque reverentiam præsidi, aut versus ipsius locum, ut ante dictum est, et mutant sacram stolam in diaconico. Et exeuntes ad templum introeunt cum incenso, præcedentibus ipsos lampadibus. Fratres autem omnes teguntur, in unum coeuntibus duobus eboris.

98. **Comm.** Quod nos « sacristiam » appellamus, « diaconicum » Græcis dicitur : ideo fortasse, quod diaconorum primitus esset in ec sedes et consessus; vel potius, quod hic locus eorum curæ præcipue commissus fuerit. In eo enim non solum quæ ad ecclesiæ vasa et sacerdotales vestes spectant, priusquam sacra perageretur liturgia, seu divinum ac ecclesiasticum officium, munia obibant diaconi; sed et considerant pro muneris sui ratione. Isidorus Mercator Διακονικόν « secretarium » vertit; et congruente quidem Agathensi concilio, cujus 66 canon hic est: « Quoniam non oportet in sacros ministros licentiam habere in secretarium (quod Græci diaconicum appellant) ingredi et contingere vasa Domini. » Atqui « secretarium » idem est, quod apud nos « sacristia » barbære nuncupatur: de quo qui dubitat, adeat cardinale Bonæ lib. 1 *Rerum liturgicarum* cap. 24, num. 2, Διακονικόν tamen, sicut et « secretarium » in aliis præterea usurpatur significationibus, quas non est hujus loci explicare.